«Кöрткерöс» муниципальнöй районса

администрация

[image: image1.png]

	Администрация  муниципального района «Корткеросский»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24 мая 2016 года
	№544

	(Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос)

Об утверждении Положения

о муниципальном специализированном

жилищном фонде МО «Корткеросский»
В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования  «Корткеросский»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде МО «Корткеросский»;

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования муниципального района «Корткеросский»;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации -                                                       В.Гончаренко

Утверждено

 Постановлением администрации
МО «Корткеросский» от 24.05.2016 № 544

Положение

о муниципальном специализированном

жилищном фонде МО МР «Корткеросский»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде МО МР «Корткеросский» (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого  помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений» и определяет порядок  предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда МО МР «Корткеросский» (далее - специализированные жилые помещения), а также категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения.

1.2. Муниципальный специализированный жилищный фонд МО МР «Корткеросский» - совокупность предназначенных для проживания отдельных категорий граждан и предоставляемых по правилам Жилищного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения жилых помещений муниципального жилищного фонда МО МР «Корткеросский».

1.3. В целях настоящего Положения к специализированным жилым помещениям относятся:

- жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.4. Включение жилых помещений  в муниципальный специализированный жилищный фонд МО МР «Корткеросский» с отнесением таких помещений к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение их из указанного фонда осуществляется на основании постановления руководителя МО МР «Корткеросский».

     Использование жилых помещений в качестве специализированных жилых помещений допускается только после отнесения жилых помещений к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда.

1.5. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договору социального найма,  договору найма жилого помещения, находящегося в муниципальном жилищном фонда коммерческого использования, а также если имеется обременение прав на это имущество.

1.6. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным  Жилищным кодексом Российской Федерации.

1.7. В специализированный жилищный фонд МО МР «Корткеросский» могут быть включены:

- жилые помещения (квартиры),  перешедшие в собственность МО МР «Корткеросский» в установленном законодательством порядке;

- иные жилые помещения, пригодные для указанных целей.

1.8. Обслуживание, содержание и ремонт специализированных жилых помещений, предоставление коммунальных услуг, взимание платы за жилье и коммунальные услуги осуществляется в соответствии с установленным порядком.

1.9. Граждане, получившие специализированное  жилое помещение, имеют право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

1.10. Ведение учета специализированных жилых помещений осуществляет  Администрация МО МР «Корткеросский».

1.11. Учет договоров найма жилого помещения в муниципальном специализированном жилищном фонде осуществляет  Администрация МО МР «Корткеросский».

Порядок ведения учета договоров найма жилого помещения в муниципальном специализированном жилищном фонде устанавливается Администрацией МО МР «Корткеросский».

2.Особенности предоставления жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.1. Благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений однократно предоставляются  детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей сроком на 5 лет. Данное положение справедливо для вышеуказанных лиц, не являющихся нанимателями, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилого помещения, а также в случае, если вселение детей-сирот в ранее занимаемые ими жилые помещения невозможно.

2.2. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пп. 8.1., содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок по решению главы Администрации МО МР «Корткеросский». Порядок выявления этих обстоятельств устанавливается законодательством Республики Коми. Договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок не более чем один раз. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пункте 8.1., содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, Администрация МО МР «Корткеросский», обязана принять решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключить с лицами, указанными в пп. 8.1, договор социального найма в отношении данного жилого помещения в порядке, установленном законодательством субъекта Российской Федерации.

2.3. По договорам найма специализированных жилых помещений они предоставляются лицам, указанным в пп. 8.1., в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма.

2.4. Вышеуказанные лица не могут быть выселены из специализированных жилых помещений без предоставления других благоустроенных жилых помещений, которые должны находиться в границах соответствующего населенного пункта.

3. Ответственность
3.1.Граждане, причинившие ущерб жилому помещению муниципального специализированного жилищного фонда, обязаны возместить причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством.

3.2.Должностные лица несут ответственность за выполнение настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством.

_1366089416.doc
[image: image1.png]